

KURJER ZAGŁĘBIA

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Iwangrodzka Nr. 7.

W dniu 7 Lutego, w poniedziałek, o godzinie 10 rano w małym kościółku odprawione zostanie nabożeństwo żałobne, jako w pierwszą bolesną oktawę zgonu, zmarłej w Warszawie w dniu 31 Stycznia r. b.

ś. † p.

JÓZEFY Z CYROŃSKICH SŁOWIKOWSKIEJ

wdowy po Kaczelniku Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w Warszawie.

Na nabożeństwo to zapraszają przyjaciół i znajomych pozostali w głębokim smutku

Córka, Zięć, i Wnuki.

139

Poznań, dn. 3 lutego 1916 r.

P. P.

Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić, iż otworzyliśmy

w Sosnowcu, przy ulicy Głównej Nr. 20,

filję banku naszego, pod firmą:

**Ostbank für Handel & Gewerbe
Zweigniederlassung Sosnowice
in Sosnowice.**

Działalność banku naszego polegać będzie na prowadzeniu różnorodnych operacji pieniężnych w miejscowościach należących do Gubernatorstwa Warszawskiego oraz na załatwianiu wszelkich spraw handlowych, przemysłowych i rolniczych, jak również na ułatwianiu regulacji pieniężnych między wspomnianymi miejscowościami, a Państwem Niemieckiem.

Zawiadamiając o powyższem, prosimy uprzejmie o korzystanie z usług naszych i polecając się łaskawym względom, pozostajemy

Z POWAŻANIEM

Ostbank für Handel & Gewerbe.

133

Przy szkole fabrycznej Tow. Akc. „ZAWIERCIE” zostało otwartem przez „Towarzystwo Opieki Szkolnej”,

„Seminarjum Nauczycielskie Żeńskie”

tymczasowo z dwuletnim Kursem Nauki.

Zapis kandydatek do Seminarjum rozpoczyna się dnia 4-go, egzamina wstępne 7 go, a lekcje 10-go lutego b. r.

Oplata szkolna rocznie wynosi rb. 40.

Towarzystwo Opieki Szkolnej
w Zawierciu.

141



Medal srebrny.



Gazetobockowa 1909.

Zakłady Mechaniczne
J. Kruszyński

w Sosnowcu

Wiejska № 5 i Przejazd № 1.

Wykonują jako specjalność:

kociołki do wanien kąpielowych
nie podlegające rekwizycji.

Konstrukcje żelazne, wieże kościelne, filary, werendy, altany, balkony, balustrady, bramy, okna, schody, windy, rezerwoary.

Pompy, kilka typów własnych modeli, do siły motorowej i ręcznej.

Kanalizacje i wodociągi.

Urządzenia kąpielowe, klozetowe i zlewowe.

Wózki dla kopalń węgla i fabryk cementu

Roboty tokarskie szybko i dokładnie.

O państwo żydowskie.

Sosnowiecki tygodnik „Głos Polski” mówiąc nawiasem, bardzo starannie ostatnimi czasy redagowany przez p. Bolesława Jastrzębca Szczepkowskiego, zamieścił w Nr. 5 artykuł poświęcony wciąż żywej i aktualnej „kwestji żydowskiej”. Autor p. Henryk Szuman przytoczywszy dane statystyczne o liczbie żydów w miastach Królestwa w stosunku do ogółu mieszkańców, nie powiada rozumie się nic nowego, gdy powtarza znany powszechnie pewnik, że ów „wybitnie żydowski charakter polskich miast i miasteczek jest *anomalią*, która oczywiście tylko w naszych warunkach mogła się wytworzyć”. Również i to jest nowe spostrzeżenie gdy dalej tak powiada:

„Ludność żydowska w swojej szarej masie stanowiła i stanowi żywiol nalotowy, którego fizyognomię ani warunki kulturalne, ani wieki współżycia na jednej ziemi nie były przerobić w stanie. I tutaj właśnie leży sedno sprawy. Trudno mówić, iżby to był istotnie „naród w narodzie”. Jest to raczej skostniała w swoim konserwatyzmie sekta, wszystkimi fibrami raczej odpędzająca od siebie pierwiastek inny, miejscowy, symulująca w razie potrzeby przystosowanie się do warunków bieżących, ale nie więcej pozatem. Asymilacja? Nikt chy-

ba już dzisiaj poważnie o tem mówić nie będzie.

A więc co tedy? Jakie wyjście z błędnego koła? Gdzie sposób na załatwienie tej bezwzględnie pierwszorzędnej kwestii?”

Na powyższe pytania istnieje już moc odpowiedzi z niedawnej przeszłości przedwojennej, zwłaszcza ze strony tych, którzy podobnie jak p. Szuman, stanowczo przekreślili zbankrutowaną doszczętnie ideologię asymilacji. Dotyczy to zarówno społeczeństwa polskiego jak i żydowskiego. To ostatnie w olbrzymiej swej większości, stanęło przy programie szczerego separatyzmu, który został ujęty w ramy ruchu nacjonalistycznego, pod nazwą: syonizmu. Natomiast społeczeństwo polskie wystąpiło z równoległym programem również szczerzej izolacji, streszczonym, w znanej haśle: „s w ó j d o s w e g o”.

Nie jest to oczywiście zupełne i zadawalniające rozwiązanie kwestii zasadniczej, nie usuwa ono bowiem na dalszą przyszłość owego „Kamienia obrazu”, jaki bezspornie stanowi sprawa żydowska na ziemiach polskich. Wszyscy jednak zabierający głos w rzeczonym kwestii *sine ira et studio*, zgadzali się w ostatecznym wywodzie na ten jeden stanowczy postulat:

„Pomyślne rozwiązanie kwestji żydowskiej w Polsce, wówczas z pewnością nastąpi, gdy żydzi poczną pisać „wtórą księgę Mojżeszową Exodus (Wyjście).

Podobne stanowisko zajmuje autor w „Głosie Polskim” gdy powiada:

„Nie trzeba być antysemitą żeby mówić o kwestji żydowskiej w sposób uwzględniający przede wszystkim własny interes narodowy. Dla nacjonalistycznych tendencji i wysiłków przywódców ruchu syjonistycznego mamy bardzo wiele uznania, i znajdujemy, że usiłowaniu takim tylko przyklasnąć można. Z tego wychodząc założenia, znajdujemy, że kwestja żydowska może być w całej rozciągłości załatwiona (już nie wyłącznie na ziemiach naszych, choć bezsprzecznie u nas ona istnieje w całej swojej nagoci) tylko przez utworzenie odrębnego samodzielnego państwa żydowskiego, odrodzenie Palestyny, kolebki prastarej kultury żydowskiej, co niewątpliwie wobec energicznych i potężnych usiłowań syjonistów skutecznym zostanie zapewnienie w niedalekiej przyszłości. Wojna dzisiejsza wysuwa wielkie zagadnienie usamodzielnienia małych narodów. Do nich należy zaliczyć i żydów. Naród bez ziemi byłby anomalją. Zanim jednak to dobrodziejstwo żydom i całej ludzkości wyświadczone zostanie, musimy się liczyć z faktem, że mamy na ziemiach swoich koczujące plemię, które miastom i miasteczkom naszym nadaje specyficznie odrębną charakter, a na strukturę gospodarczą kraju wpływ wywiera dzisiaj niewątpliwie bardzo wielki“.

Kto głębiej i krytyczniej wnika w istotę ruchu syjonistycznego, ten niestety musi uznać projekt p. Szumana jako optymistycznie posiadający realnych szans urzeczywistnienia. Konsolidacja bowiem żydów w syjonizmie ma zgola inne cele i widoki, aniżeli rekonstrukcje

dawnego przed paru tysięcy lat, organizmu państwowego. Pomińmy jednak na teraz tę sprawę. Natomiast warto zwrócić uwagę na pewien szczegół projektu przyszłego państwa żydowskiego.

Sz. autor uważa za rzecz zupełnie możliwą, a nawet słuszną, aby terytorium przyszłego państwa żydowskiego, została Palestyna nainaczej tak zwana Ziemia Święta, z której właśnie tułaczy naród rozproszył się przed wiekami po całym świecie. Otóż, to najsłabszy punkt tego utopijnego projektu, gdyż na Palestynę nie można spoglądać ze stanowiska jedynie terytorjalno-politycznego.

Cóż z tego, że Palestyną władał kiedyś naród żydowski? Odkąd jednak stała się ona kolebką Nowego Zakonu z uświęconymi dla całego świata chrześcijańskiego miejscowościami: Nazaretu, Betleem, Kalwarji i Golgoty — jestże możliwym z tego wszystkiego zrezygnować i wyrzec się raz na zawsze?

Wprawdzie Ziemia Święta znajduje się we władaniu islamu, którego jednak tysiącletnie panowanie, nie zniweczyło drogich sercu chrześcijańskiemu pamiątek świętości. Innowierczy półksiężyc nie stawia już oddawna żadnych przeszkód wszechświatowym pielgrzymom wyznawców Krzyża. Alboż mozaizm zwłaszcza w swej talmudycznej karykaturze, jako polityczny władca i gospodarz Ziemi Świętej, potrafiłby utrzymać i uszanować to, co jest zasadniczo sprzecznym, wprost nienawistnym jego doktrynie wyznaniowej? Ktoś może powie, że rekonstruowane państwo żydowskie, zostałoby przez pewne traktaty i obostrzenia, zobowiązane do utrzymania *status quo* w Ziemi Świętej. W takim jednak razie nie mogłoby być mowy o jakimś niepedległym organizmie państwowym, zadawalającym aspiracje narodu żydowskiego.

Tak, czy owak, pomysł tworzenia państwowości żydowskiej na terytorjum Palestyny, jest nieziszczalną chimera, której na serjo nie mogłyby brać pod uwagę ani rządy, ani narody chrześcijań-

skie. Na jakim zaś obszarze globu ziemskiego dałaby się urzeczywistnić próba wtłoczenia żydów w jakiś własny polityczny organizm państwowy? — to już kwestja dalsza, wchodząca w zakres przyszłych układów międzynarodowych. Oczywiście, że społeczeństwo polskie w olbrzymiej

swej większości, szczerze sympatyzuje z tym odłamem syjonistów którzy na serjo i nieobłudnie zmierzają do utworzenia swojego państwa, na własnym terytorjum, w tem bowiem upatruje się najbardziej celowe dla obu stron rozwiązanie kwestji żydowskiej.

Z. Kościuszka.

Z widowni wydarzeń.

Na Wschodzie.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (BTW). Z głównej kwatery donoszą d. 4 lutego:

„Żadnych szczególnych wydarzeń nie było“.

Komunikat austriacki.

WIEN. (BTW). Urzędowo donoszą dnia 4 lutego:

„Austriacko-węgierska eskadra lotnicza obrzuciła bombami rosyjską miejscowość etapową Szumsk, położoną na wschód od Krzemienca. Liczne budynki stoja w płomieniach. Poza tem nie wydarzyło się nic szczególnego.“

Stürmer przeciw odrębnemu pokojowi.

PIOTROGRÓD (BTW). Nowy prezydent Rady ministrów Stürmer oświadczył przedstawicielowi „Nowo je Wremia” iż polityka jego przede wszystkim owładnięta jest tą myślą, aby wojnę doprowadzić do końca. Odrębny pokój nie może przynieść rozwiązania wielkich problemów, które powstały wskutek wojny światowej

Na Zachodzie.

Komunikat niemiecki.

BERLIN (BTW). Z głównej kwatery donoszą dnia 4 lutego:

Jeden z rowów, który zajęliśmy na północno-zachód od Hulluch, zasypany został ponowną eksplozją angielską. Pod Loos i pod Neuville żywe walki granatami ręcznymi.

Artylerja nieprzyjacielska rozwinęła na wielu miejscach frontu w szczególności w Argonach, żywą działalność.

Na zachód od Mosle francuski dwupłaszczynowiec bojowy, którego kierownik zablakał się, wpadł nieuszkodzony w nasze ręce“.

Sprawozdanie admiralicji niemieckiej.

BERLIN (BTW). Urzędowo donoszą 4 lutego:

„31 stycznia i 1 lutego niemiecka łódź podwodna przy ujściu Tamizy zatopiła uzbrojony angielski parowiec strażniczy, jeden belgijski i jeden angielski parowiec rybacki, służące do celów wywiadowczych.“

Balon marynarki, L. 19 nie powrócił ze wzlotu wywiadowczego. Zarządzone poszukiwania nie odniosły skutku.

Według doniesienia Biura Rente- ra, 2 lutego spotkał go na morzu Północnym angielski parowiec rybacki „King Stephan“, pochodzący z Grimsby; gondole i balon częściowo były zanurzone w wodzie. Załoga znajdowała się na niezatopionych częściach balonu. Parowiec odrzucił prośbę o ratunek pod pozorem, że załoga jego jest słabsza niż załoga balonu, poczem zawrócił do Grimsby.

Szef Sztabu admiralicji“.

Zestrzelenie latawca w Szwajcarii.

BERNO (BTW). W nocy przeleciał latawiec włoski nad miastem Lugano. Żołnierze szwajcarscy go ostrzelali. Zauważono, że aeroplan wylądował w dolinie Vedeggio.

2012 „ASTER“.

W lazarecie.

— To ja jestem, Julku, ja Kazia. Dowiedziałam się w Rudkach o twoim adresie i przyjechałam...

— Tyś zawsze była poczciwa, ale czemu nikt z Rudków?.. Prawda, nigdy nie kochali mnie zbyt, co im tam do tego, czy jaki biedny, daleki krewny umrze, czy nie. Jedynie Maryla!.. Ta mogła napisać chociaż!

Umilkł, ostatnie słowa wymówiłszy szeptem. Kazia zrozumiała w nich smutek i gorzyc, bez słowa pochyliła głowę. Po chwili jednak pomyślałszy, że na to właściwie przyszła, by rozjaśnić jego ostatnie chwile, poczęła mówić:

— W Rudkach wspominają cię ciągle, a twój pokój został niebaruszony. Wiem, że przez pierwsze tygodnie Marylka sama kurz na twem biurku ścierała. A służba dopiero ciagle o ciebie się pyta. Nie mogli przyjechać, bo dużo zajęcia mają, bardzo dużo...

I podczas gdy tak mówiła, ujrzała w myśli pałac ródowski pełen gości, pełen gwaru. W ogrodzie zawieszone lampiony, przed pałacem girlandy i wieńce. Zajeżdżają powozy paradne, błyszczące, nowe, — trzeba przecie wystąpić z paradą na ślubie jedynaczki z bogatym hrabią! Teraz idzie do ko-

ściola orszak, wszystko strojne bogato, a oto panna młoda wysoka, szczupła, śliczna. Za chwilę Marylka, ta jego, Mirskiego ukochana Marylka ukłęknie u stóp ołtarza i wymówi słowa przysięgi, niepomna, że innemu przyrzekła swe serce...

Poczcziwa, dobra jesteś, Kaziu! — szepnął — dobrze, że przyjechałaś — chociaż ty! Bo wiesz, może niedługo ze mną będzie koniec!

— E głupstwa gadasz. Czemu ma być koniec? Owszem, teraz będzie coraz lepiej, bo lato się zbliża. Dzisiaj jest drugi maja i cudnie słońce świeci, a tak grzeje jak w lipcu.

— Takbym chciał móc już widzieć, choć trochę, choć cokolwiek, bo wiesz, z tą przepaską to nieznośnie. A ty, czyż się wystraszyła jej? Marylka to napewno byłaby krzyczała, albo coś podobnego. Pamietaś, jak złamałem rękę? Tyś ją tak delikatnie owinęła, tak spokojnie, a ona prawie zemdlala, gdy mnie zobaczyła w bandażu. Swoją drogą, to tak dziwne...

— Co dziwne, Julku?

— Dziwne uczucie, kiedy się ma obie ręce obandażowane, bo to ruszyć niemi, ani weź. Tak je trzeba mieć bezwładne, sztywne. Czasem to mnie jednak bolą palce, i wiesz, najwięcej ten, na którym mam pierścionek zaręczynowy Marylki...

A na te słowa zalkało coś w pierśiach Kazi. Nie wiedział biedak o niczem, nie znał całej rozciągłości swo-

jego nieszczęścia, a nerwy dawały mu uludę bólu tych członków, których już dawno nie posiadał. Więc porwała ją rozpacz bez granic i nie wiedziała, czego życzyć jemu i sobie, czyli życia, czy śmierci.

Tymczasem zbliżyła się siostra Beata i skinęła jej głową, dając do zrozumienia, że dość już długo trwała wizyta. Kazia podniosła się z klęczek i po krótkiej chwili wahania dotknęła ustami jego czoła.

— Już iść muszę, Julku, bo i tak długo tu byłam, lecz wrócę znowu jutro, wrócę pojutrze, tak długo jak będę mogła...

I dotrzymywała przyrzeczenia. Przez dwa tygodnie była u Mirskiego dzień w dzień, przynosząc mu otuchę, świeżość, echo dawnych dobrych słonecznych dni. Potem nastal czas, kiedy nie puszczano jej do lazaretu, a siostra Beata oszajmowała, że chory ma się coraz gorzej. Wówczas zrozumiała, że to początek końca. Początek końca dla niego i... dla niej! Bo co? On był dla niej wszystkim, światem całym, jedynym kochaniem! Przez trzy lata, które spędziła w Rudkach jako towarzysza Marylki, nauczyła się cenić go i podziwiać, a potem stopniowo przyszedło uczucie gorące i szczerze. Nikt nie znał jej tajemnicy i śmiano się z niej, gdy czasem była na szczytach upojenia, a czasem w rozterce i rozpacz. Później Mirski zaręczył się z Marylką, a naówczas Kazia zrozumia-

ła dobrze, że powinna się zwolna usuwać. Jakoż była odtań jeszcze bardziej milcząca i poważna, tak, że powoli zesłała na drugi plan i nie zajmowano się nią wcale. Ją jednak tem więcej otaczały wizje osobistego szczęścia, marzyła nocami o błękitnych ptakach rajskich, śpiewających o wielkim kochaniu i wołała duszą bezustannie o spełnienie młodzieńczych snów.

Nadszedł tymczasem moment dziejowy, moment przeznaczeń. Chmury, zgromadzone na widnokręgu świata, poczęły grzmieć złowrogo, aż wreszcie huragan wojny przeleciał ponad krajami, rozrzucając płonące zagwie na wszystkie strony. Mobilizacja została ogłoszona. Do tych, co musieli iść zaraz, należał i Mirski. Myślał, że wojna potrwa krótko, miał nadzieję wrócić żywym i zdrowym, więc żegnał się spokojnie choć z pewnym smutkiem.

Pierwsze tygodnie wojny upływały powoli, w oczekiwaniach i naprężeniu, później, stopniowo poczęto zapominać o wielu rzeczach i osobach, drogich przedtem sercu. Przyjeżdżali nowi ludzie z różnymi wieściami, do Rudków przybywali co chwila goście, znajomi, sąsiedzi. Wreszcie zjawił się hrabia W. i poczał się starać o względy gospodarzy domu i ich jedynaczki. Listy Mirskiego, z początku czytane z zajęciem, teraz leżały niedbale porzucone, nie otwarte często nawet.

(D. n.).

w domu u siebie i na tularce od chorób towarzyszących wojnie, które w ciągu ostatniego półtorarocza zebrali wśród ludności nader obfite żniwo.

Gdy nadto do tego dodamy — pisze „Zdrowie” — głód i jako następstwo jego, obok chorób, obniżenie się zdolności rozrodczej, o czym świadczą badania i spostrzeżenia w tym kierunku w ostatnich miesiącach u nas przedsiębrane i prowadzone — będziemy mieli ponury obraz depopulacji, w pewnych okolicach wprost rażącej i wogóle stanu zdrowotnego kraju naszego.

DOKOŁA WOJNY.

× **Aresztowanie Tolstojowców.** „Riecz” donosi: W Piotrogradzie aresztowano znaczną liczbę wyznawców zasad Tolstoja, którzy rozprzestrzanieli wezwanie przeciwko wojnie z Niemcami. Wśród adwokatów, którzy mają stanąć w ich obronie, znajduje się Maklakow.

× **Sprawa Suchomlinowa.** „Riecz” pisze, że skarga przeciw b. ministrowi wojny, Suchomlinowowi o zdradę rozpatrywaną będzie przez specjalną wyższą komisję sądową. Odnaleziono wiele dowodów kompromitujących. Pomiędzy dokumentami zwraca uwagę opinia Goremykina o Suchomlinowie.

× **Wydalenie generałów włoskich.** Z Lugano donoszą do „Voss. Ztg.”, że generałowie Angelotti, Marchi Porta i Aren zostali usunięci z zajmowanych stanowisk, natomiast generał porucznik Fara został ponownie wezwany do objęcia czynności. Ogółem tedy z armii włoskiej wydalono dotychczas 67 generałów.

× **Skargi włoskie.** „Corriere della Sera” zarzuca rządowi, że nie dość wyraźnie daje do zrozumienia zagranicy jak doniosła i uciążliwa jest wojna obecna. Włochy rozpoczęły wojnę nie tyle w celu zaborczym, ile raczej z obawy, że pod koniec toczącej się wojny zostaną odosobnione, pomiędzy dwoma wielkimi związkami mocarstw. Względem ten budził poważne obawy. Koalicja nie dowierza Włochom dlatego, że wypowiadając wojnę Austro-Węgrom, Bułgarii i Turcji, nie uczyniły tego względem Niemiec.

× **Los statku „Appam”.** Wszędzie zajmują się żywo losem angielskiego parowca „Appam”, który jako zdobycz niemiecka z niemiecką załogą na pokładzie i kulkuset podróżnymi przybył do portu amerykańskiego Newport News pod Norfolk. Władze amerykańskie pozwoliły pasażerom wylądować, załoga natomiast pozostała na

pokładzie. Według ostatnich doniesień z Waszyngtonu sekretarz stanu Lansing zdecydował, że „Appam” jest zdobyczą niemiecką.

× **Olbrzymi eksport z Ameryki.** W piśmie angielskich czytamy, że miesiąc grudzień zdobył niebywały w historii Stanów Zjednoczonych rekord pod względem wartości wywiezionych stąd towarów. Przedstawia ją kolosalna cyfra 331,144,527 dol. Wartość importu w ciągu ubiegłych 12 miesięcy wynosiła 1,730,243,228, eksportu zaś 3,437,292,533 dolarów.

× **Przeciw Wilsonowi.** „Daily News” donosi z Baltimore: Obywatele amerykańscy pochodzenia niemieckiego, członkowie stowarzyszeń miejscowych, którzy tutaj odbyli ogólne zebranie przy współudziale 10,000 uczestników, zaprotestowali przeciw ponownemu o biorowi Wilsona i zobowiązali się wzajemnie zwalczać jego kandydaturę. W innych miastach Stanów Zjednoczonych obywatele niemieckiego pochodzenia powzięli podobne uchwały.

Ofiary dzikich zwierząt w Indjach.

W „Times of India” pojawiło się sprawozdanie brytyjskiego rządu kolonialnego z zakresu strat spowodowanych w ludziach i wśród bydła przez dzikie zwierzęta i węże jadowite w Indjach.

Według tego w roku ostatnim, 1745 osób poniosło śmierć od dzikich zwierząt. Głównym sprawcą nieszczęść jest tygrys; spowodował on 646 wypadków śmierci. Od węzów jadowitych zginęło 22,894 osób, tu znów najczęstsze wypadki spowodowało ukąszenie żmii Herichi, na której zupełne wytępienie rząd wyznaczył wysokie nagrody.

Nieporównanie wyższe cyfry wykazuje spustoszenie wśród bydła. Mianowicie 94 746 sztuk bydła zginęło od dzikich zwierząt, a 10 934 od węzów jadowitych. Główną rolę odgrywa tu leopold, na którego kły przypada 50 proc. ogólnego spustoszenia. Na drugim miejscu wymienia sprawozdanie tygrysy i wilki.

Temple dzikich zwierząt było w Indjach naogół dosyć silne. Wystarczy wspomnieć, że ogółem zniszczono 25 093 sztuk w tem 1481 tygrysów, 6 557 leopoldów, 3 076 niedźwiedzi i 3 066 wilków. Tytułem nagrody za tępienie zwierząt i węzów wypłacił rząd brytyjski 191,181 rubli.

Odpowiedzi redakcji.

Melomanowi z Kazimierza. Ani „Irydion” ani „Nieboska” Krasińskiego nie są odpowiednie dla teatru amatorskiego. Mogłaby wyjść z tego gruba szopka. Nie można przecie porywać się z motyka na słońce. „Karłuski” Syrokomli lub „List żelazny” Małeckiego o ile jest

odpowiedni zespół i dobra reżyserja mogą być odpowiednie.

Maturzyście z Szelca. Należy wnieść odpowiednie podanie do radcy szkolego w biurze landraty na Pogoni.

Pani M. K. Bzdury i fałsze. Rzeczony kapłan, mimo nazwiska o litewskim brzmieniu, pochodzi z polskiej rodziny i nigdy nawet na Litwie nie był. Przyjechał zaś z Warszawy i bawi tu chwilowo w przejeździe do Kielc. Reszta banialuk reporterskich — to powtarzana od czasu do czasu maskarada: „Djabła który się w ornat ubrał i na Mszę ogonem dzwoni”.

Uczeń

konserwatorium Praskiego udziela lekcji gry skrzypcowej. Wiadomość Starososnowiecka 23 Peucker 103-4

Kupię

maszynę do pisania z alfabetem łacińskim. Pożądany system „Ideal”. Wiadomość w „Kurjerze” 123-3

Kupię

fortepjan ewentualnie fisharmonję. Wiadomość: Kantor „Kurjera Zagłębia” Dąbrowa 138-3

Obiady
tanie, smaczne i zdrowe Nowa 10 m. 136-4

Pokojowa

z chlubnymi świadectwami na wyjazd, poszukuje służby w wyższym domu zsrz lub od 15. Wiadomość w Korjerze w Zawierciu. 197-1-1.

Niniejszem podaję do wiadomości PP. zainteresowanych, iż przy własnym

Zawładzie Rowerów

W DĄBROWIE, KLUBOWA Nr. 9
wyr. biam 144

Cholewki (Stulfen)

wszelkich fasonów ze skór różnych gat. Polecając takowe po cenach bardzo przystępnych hurtowo i detalicznie.
Z poważaniem St. Krzywański.

„Nasiona Warzywne”

— poleca —

Fr. Kowalczyk

DĄBROWA, ul. Staro-pocztowa Nr. 11.

Szkoła Kroju, Szycia i Haftu Nowakowskiej

— W SOSNOWCU, ul. Iwangrodzka Nr. 7, m 8. —

Zapis uczennic codziennie. Również przyjmuje się Suknie i Kostjmy. Na zamówienie wykonywuje i sprzedaje formy.

ZARZĄD

pierwszych krajowych kursów handlowych

Br. Zajęzkowskiego, Starososnowiecka 46

zawiadamia, że na liczne żądania niezależnie od kursów wieczorowych w dniu 10 lutego b. r. otwartym zostanie trzeci oddział w godzinach popołudniowych. Programy i zapisy na miejscu.

NA DZIENNYCH I WIECZORNYCH

Kursach Buchalteryjnych

Fr. SIKORSKIEGO

W SOSNOWCU, ul. Polna 13

DĄBROWIE

Dębni, dom W-go Kacaly.

rozpoczną się wykłady dla nowoformujących się kompletów: w SOSNOWCU w godzinach popołudniowych 14 Lutego i 146 w DĄBROWIE „w” wieczorowych 2 Marca.

Zapisy do wyżej oznaczonego czasu przyjmują codziennie, w Sosnowcu od 10 — 12 w południe i w Dąbrowie kantor „Kurjera Zagłębia” w każdej porze dnia. Opłata za całkowity kurs wynosi 25 rb ratami. Po ukończeniu i zdaniu egzaminu wydawane są świadectwa. Szczegóły programu na miejscu.

Teatr Zimowy

Kino-Wiktorja

ul. Teatralna No 2.

W piątek, sobotę, niedzielę 4, 5 i 6 lutego.
Demonstrowany będzie nowy wspaniały program.
obrazy:

1 Wskazówki wieczności

Dramat w 3-ch cz.

- PAJAC—PYSZAIKIEM komedia.
- GOSĆ w JASKINI OPIUM komiczny.
- DZIESIATE PRZY-AZANIE dramat.
- TAJEMNICE MOLOGA natura.
- Tygodnik wojenny.

NAD PROGRAM:

Nowość pierwszy raz! Nowość pierwszy raz!

Okopy na Pradze

Komedjo-opera w 1 akcie L. Dmuszewskiego.

Początek w dni powszednie o 6-ej, w niedzielę o 2 pp.

Ceny miejsc zwyczajne.

„Zacisze”

Wejście od ulicy Iwangrodzkiej.

Od soboty 5 do poniedziałku 7 lutego 1916

demonstrowany będzie wybitny program obrazów Część 1, 2, 3 i 4

CZARNA KOTKA

wstrząsający dramat w 4-ch częściach.

- 5 Dł Chleba (dram. w 2 cz.)
- 6 Książę Kozaków (dramat)
- 7 Pozdrowienie (komiczne)
- 8 Hamburg Widzianv z Góry (piękna natura)
- 9 Tygodnik Wojenny Mestera (najnowsze w. d. d.)

NAD PROGRAM:

„Farbiarze”

Farsa w 1-m akcie ze śpiewami, napisał A. Wasilewski.

Początek przedstawień w piątek i poniedziałek o 6-ej, w sobotę o 5-ej, e w niedzielę o g. 2 popoł.

Ceny miejsc popularne od 10 do 50 kop. Tłumaczenie obrazów odbywa się na sali.